
資 金 収 支 計 算 書
平成31年4月 1日から
令和 2年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金収入 659,051,045

   手数料収入 41,674,100

   寄付金収入 2,685,920

   補助金収入 1,032,406,867

   資産売却収入 0

   付随事業・収益事業収入 0

   受取利息・配当金収入 10,686

   雑収入 9,888,043

   借入金等収入 0

   前受金収入 238,243,726

   その他の収入 203,942,598

   資金収入調整勘定 △ 343,266,619

   前年度繰越支払資金 942,165,522

   収入の部 合 計 2,786,801,888

支 出 の 部

科目 決算

   人件費支出 836,163,472

   教育研究用経費支出 266,590,045

   管理経費支出 117,749,867

   借入金等利息支出 1,016,565

   借入金等返済支出 33,330,000

   施設関係支出 1,394,838,661

   設備関係支出 36,744,673

   資産運用支出 0

   その他の支出 238,156,149

   資金支出調整勘定 △ 687,134,483

   翌年度繰越支払資金 549,346,939

   支出の部 合 計 2,786,801,888

収　 入　 の 　部



（単位：円）

収 入 の 部

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金収入 0 659,051,045 659,051,045

   手数料収入 0 41,674,100 41,674,100

   寄付金収入 0 2,685,920 2,685,920

   補助金収入 0 1,032,406,867 1,032,406,867

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 0 0 0

   受取利息・配当金収入 0 10,686 10,686

   雑収入 0 9,888,043 9,888,043

   借入金等収入 0 0 0

              計 0 1,745,716,661 1,745,716,661

支 出 の 部

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   人件費支出 15,493,785 820,669,687 836,163,472

   教育研究用経費支出 0 266,590,045 266,590,045

   管理経費支出 984,956 116,764,911 117,749,867

   借入金等利息支出 0 1,016,565 1,016,565

   借入金等返済支出 0 33,330,000 33,330,000

   施設関係支出 0 1,394,838,661 1,394,838,661

   設備関係支出 0 36,744,673 36,744,673

              計 16,478,741 2,669,954,542 2,686,433,283

資　金　収　支　内　訳　表
平成31年4月 1日から
令和 2年3月31日まで



事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成31年4月 1日から

令和 2年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金 659,051,045

   手数料 41,674,100

   寄付金 746,000

   経常費等補助金 923,216,867

   付随事業収入 0

   雑収入 9,888,043

   教育活動収入計 1,634,576,055

   人件費 840,956,090

   教育研究経費 348,037,888

   管理経費 138,563,272

   徴収不能額等 12,233

   教育活動支出計 1,327,569,483

   教育活動収支差額 307,006,572

   受取利息・配当金 10,686

   その他の教育活動外収入 0

   教育活動外収入計 10,686

   借入金等利息 1,016,565

   その他の教育活動外支出 0

   教育活動外支出計 1,016,565

   教育活動外収支差額 △ 1,005,879

   経常収支差額 306,000,693

   資産売却差額 0

   その他の特別収入 111,225,920

   特別収入計 111,225,920

   資産 処分 差額 19,722,885

   その他の特別支出 5,070,681

   特別支出計 24,793,566

   特別収支差額 86,432,354

   〔予　　備　　費〕

   基本金組入前当年度収支差額 392,433,047

   基本金組入額合計 △ 1,315,544,817

   当年度収支差額 △ 923,111,770

   前年度繰越収支差額 △ 596,896,421

   基本金取崩額 0

   翌年度繰越収支差額 △ 1,520,008,191

   事業活動収入計 1,745,812,661

   事業活動支出計 1,353,379,614
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（単位：円）

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金 0 659,051,045 659,051,045

   手数料 0 41,674,100 41,674,100

   寄付金 0 746,000 746,000

   経常費等補助金 0 923,216,867 923,216,867

   付随事業収入 0 0 0

   雑収入 0 9,888,043 9,888,043

   教育活動収入計 0 1,634,576,055 1,634,576,055

   人件費 15,493,785 825,462,305 840,956,090

   教育研究経費 0 348,037,888 348,037,888

   管理経費 984,956 137,578,316 138,563,272

   徴収不能額等 0 12,233 12,233

   教育活動支出計 16,478,741 1,311,090,742 1,327,569,483

   教育活動収支差額 △ 16,478,741 323,485,313 307,006,572

   受取利息・配当金 0 10,686 10,686

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 0 10,686 10,686

   借入金等利息 0 1,016,565 1,016,565

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 0 1,016,565 1,016,565

   教育活動外収支差額 0 △ 1,005,879 △ 1,005,879

   経常収支差額 △ 16,478,741 322,479,434 306,000,693

   資産売却差額 0 0 0

   その他の特別収入 0 111,225,920 111,225,920

   特別収入計 0 111,225,920 111,225,920

   資産 処分 差額 0 19,722,885 19,722,885

   その他の特別支出 0 5,070,681 5,070,681

   特別支出計 0 24,793,566 24,793,566

   特別収支差額 0 86,432,354 86,432,354

［予備費］

   基本金組入前当年度収支差額 △ 16,478,741 408,911,788 392,433,047

   基本金組入額合計 0 △ 1,315,544,817 △ 1,315,544,817

   当年度収支差額 △ 16,478,741 △ 906,633,029 △ 923,111,770

（参考）

   事業活動収入計 0 1,745,812,661 1,745,812,661

   事業活動支出計 16,478,741 1,336,900,873 1,353,379,614
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（単位：円）

科目 本年度末 前年度末 増減

資産の部

   固定資産 3,833,622,411 2,523,838,363 1,309,784,048

   流動資産 771,180,111 1,741,389,098 △ 970,208,987

   資産の部合計 4,604,802,522 4,265,227,461 339,575,061

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定負債 55,233,398 78,700,099 △ 23,466,701

   流動負債 485,882,806 515,274,091 △ 29,391,285

   負債の部合計 541,116,204 593,974,190 △ 52,857,986

科目 本年度末 前年度末 増減

   基本金 5,583,694,509 4,268,149,692 1,315,544,817

   繰越収支差額 △ 1,520,008,191 △ 596,896,421 △ 923,111,770

   純資産の部合計 4,063,686,318 3,671,253,271 392,433,047

   負債及び純資産の部合計 4,604,802,522 4,265,227,461 339,575,061

貸　借　対　照　表

令和2年3月31日

資　産　の　部

負　債　の　部

純　資　産　の　部



（単位：円）

基本財産 3,825,857,990

運用財産 771,180,111

収益事業用財産 7,764,421

資産の部合計 4,604,802,522

固定負債 88,563,398

流動負債 452,552,806

負債の部合計 541,116,204

正味財産 4,063,686,318

財　　産　　目　　録

令和2年3月31日



監 査 報 告 書

令和２年５月２５日

学校法人　大阪学園

　　 理 事 会　御中

　　 評議員会　御中

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　学校法人　大阪学園    

監事　　津　田　博　昭　　㊞

監事　　鈴　木　崇　司　　㊞

　私たちは、私立学校法第３７条第３項及び学校法人大阪学園寄附行為第１５条の規

定に基づき、学校法人大阪学園の和元年度（平成３１年４月１日から令和２年３月３１

日まで）の業務並びに財産の状況又は理事の業務執行の状況について監査しました。

私たちは監査に当たり、理事会及び評議員会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、

重要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人から意見を聴取し、計算書類につ

いて検討するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。

 　監査の結果、学校法人大阪学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書

類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び貸借対照表（固定資産明細

表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）並びに財産目録は、会計帳簿の記載と

合致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務又は財産に関する不正の

行為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

以　上


